DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 18 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1106

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 034/2023 – SEMECTI

TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO PROGRAMA
REATIVANDO A APRENDIZAGEM
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Betânia Alves de Sousa,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
606.615.583-04, RG 040398382010-0, SSP MA para exercer o
cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA REATIVANDO A
APRENDIZAGEM (DAS-4), lotado na Secretaria de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
07 de fevereiro de 2023. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS
SANTOS, SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: cdf7ef732cfbfbf0624fe6c7ebe6aa954f7881c7

PORTARIA N.º 092/2023 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Francisco Gleiciel Conceição Silva,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
083.656.633-50, RG 060085862016-1, SSP MA para exercer o
cargo de ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
(DAI), lotado na Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia
e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
18 de maio de 2023. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0fad46c3da70718f6e27721f4da8bb8f5ce75199

PORTARIA N.º 091/2023 – SEMECTI

TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Alzira dos Santos Pereira, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 085.600.003-56, RG
059763962016-4, SSP MA para exercer o cargo de AUXILIAR DE
SALA (DAI), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
18 de maio de 2023. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: e051ca7ac21df4e98e7bf46b993eccdad06837d6

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
2017101001- PMMA/MA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

061092017

 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA, E O BANCO BRADESCO S/A. SECRETÁRIA DE
FINANÇAS DE MAGALHÃES DE ALMEIDA E BANCO
BRADESCO S/A, CNPJ: 60.746.948/0001,12, com sede na
Cidade de Deus, S/N, Vila Yara - Osasco - SP, neste ato
representado por: Alyne Felipe Teixeira Ortega, RG -**420* SSP-
SP, CPF: *.972.*-08 e Flavio Gomes Fragoso de Albuquerque,
CPF: *.778.*/63 - RG26266** OBJETO DO CONTRATO:
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE GERENCIAMENTO COM
EXCLUSIVIDADE DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS E INATIVOS,
PENSIONISTAS E CONTRATADOS DA ADMINISTRAÇÃO

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 18 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1106

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

DIRETA DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.
VIGÊNCIA: As partes, em comum acordo, resolvem prorrogar o
prazo de vigência do contrato por um período de mais 03 (três)
meses, de 13 de fevereiro de 2023 a 13 de maio de 2023. VALOR:
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) a vista, em
única parcela, até o dia 19 de abril de 2023, DATA ASSINATURA:
13/02/2023 -FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, SECRETÁRIO
MUN. DE FINANÇAS.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b049c08a4c89a9758af1006be981af5cb28454e5

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N.º 028/2023 – GAB

 Publicada no Diário Oficial Municipal - DOM N.º 1.104 de 16 de
maio de 2023.
Onde se lê: "GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16
DE MAIO DE 2022.", Leia-se: "GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 16 DE MAIO DE 2023.".
Magalhães de Almeida/MA, 18 de maio de 2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 8ee2db95536f68b0c78c974d4975e939a85e7e2b

PORTARIA N.º 002/2023 – SEMISUP

TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARCOS SALES CALDAS, brasileiro,
solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 896.481.963-20, RG
0000685014967 SSP MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE
APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO (DAI), lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e Paisagismo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
18 de maio de 2023. FRANCISCO DAS CHAGAS CAMILO
JÚNIOR, SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS URBANOS E PAISAGISMO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c44280841b84904f52387c37a8812b0e41f4f1b0

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 18 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1106

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.05.18

17:05:46 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 18 de Mai de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1106

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-05-18T17:01:46-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY